Cæterum, vt præcipuos Epistolæ locos percurramus obiter, ex hac Lectione tria potissimum discenda nobis veniunt. Primum est, qua sorte pij, Christianique homines à mundo excipiantur: secundum est, quomodo illi sese interim gerere debeant: tertium ac vltimum est, qualem tum Dominus se ipsis declaraturus sit, adeo quæ; declaret. De his autem tribus ordine age-

*Ex concione habitæ anno 46.*

#### 44 FER. PETRI ET PAVLI APOST.

ne agemus paucis, diuina nobis opitulante gratia: Vestrum erit, vt aureis adferatis attentissimas.

Principiò igitur, qua fortuna pij excipiantur, id Petri persona nobis satis declarabit, neq; minus Iacobi. Hunc sanè Herodes mundi satelles egregius ob Christi nominis professionem occidit: istum verò apprehensum coniecit in carcerem, euestigiò simili supplicio post paschæ festum (ni diuina prouidètia obstitisset) affecturus. Ea itaq; piorum in hoc mundo fors est, præsertim verò fidelium cõcionatorum, vt propterea quòd vnum Iesum Christum populo Seruatorem, iustitiam, mediatorem, vitam, spem proponunt ac confitentur, habeantur odio, mendacijs impetantur, apprehendantur veluti facinorosi, inijciantur carceribus, ligentur vinculis, lacerentur ferreis pectinibus, distorqueantur ignitis forcipibus, cedantur plumbatis, imponantur ignibus, præcipitentur in abrupta loca, suspendantur in cruce, faccis illigati immergantur aquis, occidantur gladio, & innumeris alijs supplicijs afficiantur. His profectò modis tractati sunt omnes sancti & iusti, quotquot à condito mundo in præsentem vsq; diem fuerunt. Et ne putemus eos casu fieri, ipse Christus & Apostoli ita etiam prædixerunt futurum. Sic nanque Dominus ait Matth. 10. Tradent vos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt vos, & ad præsidēs & reges ducemini propter me, & eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Sic dicit Paulus 2. Timoth. 3. Omnes qui piè viuere volunt in Christo, persecutiones pati necesse est. Ita & Petrus in pri. sua cap. 2. inquit: In hoc (ad afflictiones tolerandas) vocati estis, quia & Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, vt insequamini vestigia eius. Quemadmodum verò ex intentata afflictione

stione propter nomen Iesu & iustitiam, electi & pii cognoscuntur: ita inde & tyranni ac Herodis asectae deprehenduntur. Quare nimirum omnes illi, qui quenquam, siue is sit concionator siue popularis, ob nominis Iesu confessionem insectantur, veri sunt tyranni & religionis hostes, quantumlibet etiam bonum prætendant zelum, & religionis amorem mentiantur.

Cæterum quoniam pacto pii, in huiusmodi constituti afflictionibus, se gerere debeant, id tum in Petro tum in Ecclesia credentium clarè videre est. Petrus quidem, etsi cathenis iaceret vincus duabus, nihilque expectaret prius quàm mortè, securus tamen animo fuit, vt qui Dominum haberet protectorè. Ecclesia verò sine intermissione orabat pro illo Deum. Sic sanè & omnibus pro Christo afflictis faciendum est. Ante omnia in Christum salutis suæ ancoram figent, ipsoque tanquàm mortis & vitæ Domino vnice nitentur, persuasissimum habentes, nihil ipsis incommodare posse citra ipsius voluntatem & permissionem: quemadmodum & hoc ille verbis expressissimis affirmat: Vestri (inquiens) capitis capilli omnes etiam numerati sunt, nolite ergo timere. Matth. 10. Hinc verò & assiduis precibus Dominum compellabunt, vt mundum illustret, ostium fidei aperiat, ipsis omnem minarum metum excutiat, fiducia confitendi ipsum addat, per ipsos nomen suum glorificet. Ita equidem orarunt Apostoli Act. 4. Domine respice in minas eorū, & da seruis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum. Sic & Paulus Roman. 15. rogat fratres, vt pro se intercedant: Obsecro (inquiens) vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem sancti spiritus, vt adiuetis me in orationibus pro me ad Deum, vt liberet ab infi-

46 FER. PETRI ET PAULI APOS.  
ab infidelibus. Ad hunc modum & Ecclesia haud dubiè pro Petro orauit.

Porro, qualem Dominus se pijs in afflictionibus declaret, id ex Angeli facto satis, superque colliguet. Is verò (vt Lucas testatur) in ipsa nocte, quum altero die producere vellet Herodes Petrum ad necem, astitit illi in carcere, excitatumque mirabiliter è vinculis liberauit. Ita nimirum Dominus aliquandiu apparet, ac si omnem de iustis curam abiecerit: at tandem adest, sicque suam in ipsis liberandis exercit potentiam, vt omnes, etiam impij, fateri cogantur, ipsum pro illis sollicitum esse. Id sanè & Dauid experimento didicit, dum inquit Psalm. 33. Pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum, & ex omnibus tribulationibus eius saluauit. Moratur Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Item ibidem: Iuxta est Dominus ijs qui tribulatio sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Multæ tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus. Sed dixerit quispiam: Non omnes tamen vt Petrus liberantur, quin bona pars rapitur ad mortem. Respond. Quos Dominus morti propinari sinit, eos ob id permittit tyrannorum voluntati, vt eos à mundo peruerso eripiat, ad seque æterna beatitudine coronandos vocet. At quos à morte liberat, eos ad maiora reseruat certamina. Quocunque igitur modo cum illis agat, perinde adest, liberat, eripit, saluat.

Hic itaq; certificamur: primò, omnes nos in Christum credentes afflictionibus exerceri oportere: secundò, nullum præsentius in afflictionibus remedium posse adhiberi, quàm fiduciam in Domini benignitatem & precationem assiduam: tertio, Dominum non derelicturum nos, nec passurum vt supra  
quanti

quàm possimus tentemur, sed daturum gratiã, qua  
& afflictiones possimus pati, & ab ijs liberari.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

**P**Ræcipuus Læctionis hodiernæ scopus, afflictio  
piorum est. Sunt autem quatuor præsertim, quæ Anno 51.  
de afflictione huiusmodi nobis proponuntur. Pri-  
mum quidem est, non posse pios sine afflictionibus  
esse in hoc mundo. Nam hoc satis claret hîc in Iaco-  
bo & Petro, vt quorum alter gladio iam tum occi-  
sus erat, alter autem coniectus erat in carcerem, simi-  
liter occidendus post pascha: atq; hanc sortem non  
hi soli, sed & alij Apostoli, Credentesq; experti sunt,  
vt Actuum liber passim testatur. Hinc ergo exerte  
dicit Paulus: Omnes qui piè viuere volunt in Chri-  
sto, afflictiones pati necesse est, 2. Tim. 3. & rursus: Per  
multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum  
Dei. Act. 13. Quandiu igitur erunt Iacobi & Petri, tam  
diu & Herodes erunt: hoc est, quandiu erunt in mun-  
do pij, tandiu erunt & tyranni ac persecutores. Non  
enim potest mundus pios ferre, quemadmodum nec  
Herodes Iacobum & Petrum ferre poterat. Nihil hi  
neque in Herodem neque in Iudæos peccarant, nisi  
quòd Christum crucifixum prædicabant, & ipsorum  
vita dissimilis erat illis: Ita videlicet nec hodie aliam  
ob causam odio habentur & affliguntur pij, nisi  
quòd vni Christo omnem tribuant iustitiam salu-  
temq; inque huius fide vitam agant innocentem.  
Sciamus igitur & nos passuros afflictiones, si qui-  
dem verè in Christo viuere velimus. Non enim le-  
nior nos fors manebit: atque vt non affligamur sem-  
per ab impijs externè, non tamen feriabitur interius il-  
Sathan. Hæreat ergo semper in cordibus nostris il-

Iud Syrachi cap. 2. Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem. Vt autem verè patiamur vt pij, sic que cum Paulo gloriari iure possimus in afflictionibus: pij etiam re vera simus, hoc est, vera, germana que præditi simus fide, innocenter que viuamus. Si enim ob falsam, hæreticam que fidem, aut ob impia facta affligamur, inanis fuerit gloria nostra, nihil que merebimur.

Cæterum secundum est, quoniam remedio confugio que nobis in afflictione vtendum sit. Quum Petrus seruaretur in carcere, precatio sine intermissione fiebat ad Deum pro eo ab Ecclesia. Quoties ergo & nos affligimur, siue externè à malis hominibus, siue internè à Sathana & carne: toties ad precationem (tanquam ad sacram ancoram) confugere debemus, eam que ad Deum citra intermissionem fundere. Plurimum enim valet deprecatio iusti assidua, Iacob. 5. & iubet etiam exertè Dominus, vt ad se in tribulationibus confugiamus, dum sic inquit: Inuoca me in die tribulationis, & eruam te, & honorabis me. Psalm. 49. Vnde & David alibi ait: Hi in curribus & in æquis confidunt, nos autem nomen Domini inuocabimus. Psalm. 19. Certè legimus Exod. 17. quòd quum pugnaret Iosua vnà cum filiis Israel aduersus Amalac, Moses plus effecerit orando, quam Iosua pugnando. Ideò nimirum & nos iam in præfenti nostra tribulatione cum primis confugiamus ad orationem, spem que figamus omnem in Domini auxiliù, ita melius breui sentiemus haud dubiè: sic enim ait ille Psalm. 90. Quia in me sperauit, libera bo eum: protegã eum, quonia cognouit nomen meum. Clamauit ad me, & ego exaudia eum, cum ipso sum in tribulatiõe, eripia eum, & glorificabo eum, &c.

Sed vt

Sed veniamus ad tertium. In eadem nocte postrema postquam Herodes vellet Petrum tradere Iudæis occidendum, venit subito Angelus Domini, illumque & soluit à cathenis, & eduxit è carcere in ciuitatem. Sic solet cum suis agere Dominus. Non sinit preces piorum esse frultraneas, neque deserit suos. Verùm differt plerunque tam diu, donec nihil iam reliquum est apud homines spei. Vult enim agnosci solus adiutor in necessitate, neque vult gloriam suam dari alteri. Monemur itaq; hîc, ne defatigemur orando, neue ob dilationem auxilij diuini desperemus. Vnde & Habacuc sic vnumquenque nostrum affatur: Apparebit (Dominus) in finem, & non mentietur. Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, & non tardabit. cap. 2.

Restat verò iam quartum. Vbi Petrus ad se rediisset, agnouit se à Domino liberatum esse, ei que ob id omnem tribuit gloriam, adeoque & alijs eam liberationem deprædicauit. Hoc exemplum monebit nos, vt quotiescunque è malis liberamur aut subito alioquin gaudio donamur, id non acceptum feramus nobis ipsis, aut humanis viribus, sed vni Deo auxiliatori, ideoque huic debitas agamus gratias, & alijs quoque eius potentiam, misericordiamque diuulgemus. Nam vult Dominus glorificari à nobis propter liberationem, vt supra in Psalm. audiimus,

FERIIS PETRI ET PAULI  
APOSTOLORVM, IN EVAN-  
GELIVM CONCIO  
PRIMA.

*Cum venisset Iesus in partes Cesarie  
eius. &c. Matth. XVI.*

DDD 2

In hoc

Habita an  
no 46.

**I**N hoc Euangelio duo illi insignes fidei nostræ articuli confirmantur, quorum altero confitemur, Iesum Christum esse filium Dei: altero, esse vnam sanctam Ecclesiam catholicam. Nam vtriusq; hîc solidam habemus certificationem, dilucidamq; mentionem. Quanti verò momenti hi ipsi duo articuli sint, quàm & necessarij, neminem vestrum esse puto qui ignoret. Certè extra Christum & Ecclesiam non est salus. Quare meritò eos subinde renouare & reuocare in memoriam debemus, ideoq; & nunc attentissimos nos esse necesse erit. Dicemus autem in præsentia de vtroque sigillatim, ac de priori prius.

Varia hominum opiniones de Iesu nostro habebantur. Quidam enim existimabant illum esse Ioannem Baptistam, vtpote rediuuium: ob id fortasse, quòd baptizaret & prædicaret, vti ille, pœnitentiam & regni Dei appropinquationem. Nonnulli verò arbitrabantur, esse eum Eliam, inde fortasse adducti, quòd (quemadmodum ille) in miraculis edendis esset potès, quodque persuasum haberent, Eliam nouissimis temporibus rediturum. Alij autem autumabant, eum esse Hieremiam: fortè propter summam docendi vim, tum etiam propter popularem sermonem, & parabolarum adductionem. Porò alij aliter atque aliter de ipso sentiebant, communiter tamen Prophetam censebant eum vel pristinum vel nouum. Non poterant enim inficari, esse illum insigniorem, quàm quisquam vel ex plebe vel ex summis Iudæorum primoribus esset. Verùm enim uerò longissimè adhuc à vera ipsius cognitione aberant. Nam Ioannes Baptista, Elias, Hieremias, & cæteri Prophetæ fuerant homines duntaxat. Quum igitur horum personas ipsi tribuerent, nihil sanè præterquam merum hominem ipsum iudicabant. At qui-  
bus me-

bus merus homo videtur, ij nihil ipso dignum sentiunt. Doctrina nanque eius cœlestis, miraculorum summa potentia, & vita inculpatissima abundè factis testabantur, ipsum plus fuisse quàm hominem merum: nempe diuinum & cœlestem. Etenim quis potest hominum nouisse cogitationes, quis vnico verbo quiduis facere potest, nisi vnus Deus? Quando ipse ergo in his fuërit validissimus, consequitur prorsus, & fuisse & esse illum non hominem solum, sed & Deum. Talem autem ipsum cognouit Petrus, hinc nimirum dixit: *Tu es Christus filius Dei viuentis*. Ne autem putemus, Petrum errasse, statim Dominus ipse hanc confessionem corroborauit, asirmauitque eam tam esse veram ac efficacem, vt beatitudinis inde aeternæ esset hæreditatem consequuturus. Cæterum Iesum credere Christum, viuentisque Dei filium, est persuasissimum habere, ipsum esse verum hominem & verum Deum, nostrum doctorem, seruatorem, spem, viam, veritatem, resurrectionem, iustitiam, sanctitatem, expiatorem, regem, sacerdotem, vitam, & omnia. Talem verò credere, à patre contingit, Dei donum est. Atque hæc de Christo hæctenus.

Quemadmodum de Christo (vt audiistis) variæ opiniones fuerunt: ita & de Ecclesia. Iudæi olim hanc censebant esse, qui circumcisi legem Mosi seruarent. Hodie quidam putant templum lapideum esse Ecclesiam. Sunt etiam, qui Ecclesiam ad certos ritus, certa que loca alligant. Verùm sic agnoscere illam, longissimè à vera ipsius cognitione abest. Aliiter de ipsa venit sentiendum. Oportet nimirum nos scire, non hunc vel illum populum certis locis & ritibus alligatum esse Ecclesiam, sed omnes per vniuersum terrarum orbem diffusos credentes, qui ex animo credunt, & ore confitentur, atque adeò te-

## 52 FER. PETRI ET PAULI APOST.

stantur vita, Iesum Nazarenum crucifixum esse ipsissimum Christum, hoc est, regem & pontificem nostrum, ipsissimum item viventis Dei filium, Deum ipsum, & patri per omnia coæqualem: Nam hoc ipse Dominus aperte innuit, dum dicit: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Quasi dicat: Eiusmodi confessio, quam tu Petro de me protulisti, erit certum signum meæ Ecclesiæ: qui hanc confessus fuerit, in vera est Ecclesia. Vide, hæc Christi Ecclesia est. Et quia ipsa habet fundamentum Christum, non potest ullis inferorum portis deiici, immò tam potens per Christum est, ut & mortis & vitæ, & inferni & cæli claves habeat. Atque quæadmodum corpus adheret capiti, sic ipsa nunquam à Christo disungetur.

Amplifica, repete & hortare.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

Anno 51.

Quæ præfens Euangelium ad hæc sanctorum Apostolorum Petri & Pauli ferias relatam sit, haud necessarium puto longis verborum ambagibus explicare: quum præsertim omnibus constare possit, factum id esse propter insignem illam D. Petri confessionem, quam eandem & sanctus Paulus post modum omnibus coram vniuerso mundo illustravit. Hoc solum indagabimus nunc, ecquid potissimum in Euangelio isto nobis proponatur. Duo nimirum fidei nostræ Catholicæ articuli hæc comprehenduntur: quorum alter est de Christo, alter autem de Ecclesia. De utroque verò paucis dicemus ordine.

Priorem quidem quod attinet, tria in eo nobis statuantur ob oculos: primo videlicet, quisnam & quid  
Chri-

Christus sit: secundo autem, unde eius persona ac substantia cognosci possit: tertio vero, ecquid proficit Christum reuera cognoscere. Petrus apertissimis verbis testatur, IESVM illum Nazarenum, Marię virginis filium, verè esse Christum seu Messiam: & huiusmodi quidem Christum, qui non hominis duntaxat sit filius, sed & filius Dei viuentis, verus nimirum & homo & Deus. Iudæi vnicè quidem Christi desiderio tenebantur: verum ignorabant interim, quòd is venisset, & quis esset ille. Hinc nimirum, etsi plebei magnificè de Iesu nostro sentirent, propter videlicet præclaram ipsius doctrinam & insignia miracula: haberentque ideò illum, vel pro Ioanne Baptista, vel pro Helia, vel pro Hieremia, aut alio quopiam ex prophetarum numero: nondum tamen persuadere sibi poterat, quòd esset ipse Christus. Arbitrabantur enim, aliter venturum Christum quàm ipse venisset, solus Petrus, cum cæteris Apostolis & paucissimis alijs, nouerat ipsum verè esse Christum & Dei viui filium, quantumlibet vilis & contempta haberetur ipsius persona coram oculis carnis. Quia verò à tam paucis cognoscebatur, consequitur, singularem esse artem & insigne donum, ipsum verè cognoscere. Et sanè ars est hæc artium, scientiaque scientiarum. Nam (vt Christus ipsemet hinc testatur) non caro & sanguis (hoc est, homo vllus) reuelauit Petro cognitionem illam, sed DEVS Pater cœlestis. Quare? quia nemo nouit filium, nisi pater. Matth. 11. Omnis ergo, qui à patre didicit & quem pater traxit, cognoscit CHRISTVM. Ioan. 6. Ideoque & Paulus ait, quòd nemo possit dicere Iesum esse Dominum seu Messiam, nisi per Spiritum sanctum. 1. Corinth. 12.

Sed agè videamus, quidnam proficit Christum cognoscere.

scere. Non enim carere magno fructu potest, quod à tam excellenti doctore discitur. Vocat Dominus Petrum ob confessionem & cognitionem hanc beatum, Beatitudo autem consistit in sempiterna pace, in perhenni voluptate, & æterna vita: nec potest quid his ab vlllo mortalium expeti excellentius aut iucundius. Consequitur ergo, Christi cognitione nihil esse neque vtilius neque magis necessarium: ideoque verè dicit alibi Dominus: Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Ioan. 17. Hæc de Christo breuiter dicta sint: & sic confirmatur hîc articulus fidei nostræ, quo confitemur, Iesum esse Christum filium Dei vnicum, Dominum nostrum.

Cæterum agemus nunc & de Ecclesia paulisper. Ad hanc itaque quod spectat, itidem tria proponuntur nobis: primò nempe, quid Ecclesia sit: deinde autem, quàm firma ea sit: postremò verò, qua & quanta donata sit potestate. Ecclesia est, quæ ædificata existit supra petram CHRISTVM. Nam sic DOMINVS ipse eam hîc definit. Vt autem apertiores nos huius definitionis explicationem demus: est Ecclesia, cœtus omnium illorum, qui cum Petro consentent ac credunt Iesum esse Christum, & filium Dei viuentis, huicque vnicè fidunt, atque ipsius verbo & ordinationi sedulò obsequuntur. Et quotquot in hoc cœtu sunt, dicuntur & ipsi cum Petro à petra Petri seu Petræi, à Christo Christiani: hoc est, firmi & inuincibiles sacerdotes & reges. Immò non dicuntur solum tales, sed & reuera sunt. Nam hîc Christus, ne ipsas quidem inferorum portas valituras aduersus Ecclesiam hanc. Quare? quia quos dedit Christo Pater, vt sunt Ecclesiæ membra, eos nemo potest de manu Christi rapere.

pere. Ioan. 10. Et: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Hinc nimirum Paulus dicere audet, se certum esse, quòd nulla creatura nos separare possit à charitate Dei quæ sit in Christo Iesu. Rom. 8. Verùm ad potestatem quoque Ecclesiæ seu credentium veniamus. Dedit huic Christus in Petri persona claves regni cœlorũ, hoc est, potestatem cœli & claudendi & aperiendi, facultatem peccatorum & remittendorum & retinendorum. Ne verò quis potestatem hanc contemnat aut parui ducat, addit Christus, ratum futurum in cœlo, quicquid Ecclesia vel ligauerit vel soluerit in terra. Nemo igitur rideat Ecclesiæ ligationem, hoc est, doctrinam comminatricem, & excommunicationem: nemo quoque aspernetur eius solutionem, hoc est, doctrinam consolatricem & absolutionis Sacramentum. Quia verò ligat Ecclesia iniustos & impœnitentes, nemo putet se esse Ecclesiæ mēbrum, dum iniuste agit, & cor habet impœnitens: Et quia contrà admittit iustos ac soluit pœnitentes, studeamus omnes iustitiæ, aut agamus certè pœnitentiam, quò sic aperiatur nobis regnum cœlorum, omnibusq; Christi bonis & hic in gratia & illic in gloria participemus.

## IN IDEM CONCIO

## TERTIA.

**I**N Epistola accepimus, ecquomodo excipiantur in Anno 53.  
 mundo hoc pij: nimirum, odio, vinculis, morte. In Evangelio verò præsentī audimus præcipuam causam, ob quam illi sic tractantur: quòd scilicet filium hominis & credant & confiteantur cum Petro Christum esse, & Dei viuentis filium, quemadmodum & Paulus 1. Timot. 4. dicit: In hoc & laboramus & probris afficimur, quòd spem fixam habemus in Deo vi  
 uente,

DDD 5

## 56 FER. PETRI ET PAULI APOST.

uente, qui est seruator omnium hominum, maximè fidelium. Sed vt contextum seu verba ipsa Euangelij consideremus paucis, duo præcipua nobis præfiguntur: primò nempe, Christus, ipsum caput: dein verò, Ecclesia, huius corpus. Ad Christum quidem quod attinet, tria habemus consideranda: quæ nimirum vera sit in ipsum fides, vnde hæc dimanet, & quid in ea fructus consistat,

Est nempe vera in Christum & de Christo fides, hunc nulli omninò personæ alij tribuere quam vni filio hominis Domino Iesu. Nam habere ipsum duntaxat vel pro Elia vel pro Hieremia vel pro Ioanne Baptista vel pro alio quopiam propheta, longè minus de eo sentire est quàm dignū sit. Credere aut Iesum esse Christum, credere est, quòd is ille sit, quem & Lex & Prophetæ omnes prænunderunt: nempe, Sacerdos & Rex æternus, hostia, intercessor, mediator, expiator, redemptor, sanctificator, saluator, & vita omnium. Si verò ille talis est Christus, est haud dubiè & filius Dei viuentis. Nemo enim expiare peccata, seruare à morte æterna, & sanctificare, viuificareque potest, nisi solus Deus. Est ergo homo Iesus Christus, non adoptione Dei filius, nec spiritualis, Deificatusq; homo, neque nuncupatiuè Deus: sed re vera naturalis, æternusq; Dei filius & Deus, Deus inquam verus de Deo vero. Sic nimirum de Iesu Christo sentiendum est, nisi perire libeat.

Cæterū non discitur hæc fides seu cognitio ex carne & sanguine, hoc est, humana industria ac ratione, sed reuelatione Patris cœlestis, vnde & suam Petrus hausit. Nemo enim nouit filium, nisi Pater. Matt. II. & qui ab eo didicerit. Ioan. 6. Reuelat autem pater cœlestis filium, externè quidem per verbum suum & prædicatum & auditum, internè verò per illumina-  
tio-

tionē, vimq; Spiritus sancti. Quod hortabitur nos, ut & verbum Dei sedulo audiamus, & Spiritus sancti gratiam ambiamus gnaviter.

Porro autem, fructus fidei huius, æterna est beatitudo, hoc est, insitio in corpus Christi mysticū, securitas à portis inferorū, & felix æternæ vitæ introitus, bona tam modis omnibus excellentia, ut excellentiora esse non possint. Atq; hæc de Christo hæctenus.

Jam verò ad Ecclesiam quod spectat, tria itidem expendenda nobis veniunt: primò scilicet, quid Ecclesia sit: secundò, quæ sit Ecclesiæ felicitas: tertio, quæ eiusdem sit potestas.

Est nimirum Ecclesia, domus mystica supra petram, Christum extructa, hoc est, societas in Iesum Christum Dei filium verè credentium, hunc agnoscantium, & amplectentium pro vero lapide angulari. Act. 4.

Huius aut Ecclesiæ tanta est felicitas, ut quemadmodum domus supra firmam ædificata petram, neque ab imbribus neq; à vento deijci potest, ita nec illa societas ab omnibus etiam inferorum portis (hoc est, peccato, hæresi, Diabolo, persecutione, & morte) vinciri prosterniq; queat. Qui enim est in Ecclesia, is Christi membrum, & Christus eius caput est: si ergo Deus pro nobis, quis contra nos?

Est verò tanta in super Ecclesiæ potestas, ut claves regni cœlestis habeat, vim ligandi atque solvendi: hoc est, potestatem habeat prædicandi Euangelij, & Sacramentorum administrandorum, ordinandi ministros, perque hos & ligandorum incredulorum ac impiorum, & credentium, penitentiumque solvendorum.

Ni igitur perire velimus, simus in Ecclesia: ut autè à ligatione eius simus liberi, Verbū Dei & audiamus

mus & fide amplectamur, Sacramentis religiose vtu-  
mur, pœnitentiãq; & vitæ pietatem perpetuò vr-  
geamus.

FERIIS VISITATIONIS MA-  
RIAE, IN EPISTOLAM CON-  
CIO PRIMA.

*Ecco iste venit saliens, &c. Cantic. II.*

*Habita  
anno 45.*

**A**D hodiernam Lectionem probè & cum fructu  
intelligendam, externam omninò literam mis-  
sam facere, & sensum internum ac mysticum indaga-  
re nos oportet. Is verò suauissimum, consolantissi-  
mumq; complectitur colloquium Ecclesiam inter &  
Christum: in quo quidem veluti in depicta aliqua  
ad viuum tabella nobis conspiciendum proponi-  
tur, primò quomodo Ecclesia affecta sit erga Chri-  
stum, deinde quomodo Christus vicissim erga Eccle-  
siam affectus sit. Quanto perè autem vtrunque cogni-  
tu cuius Christiano sit necessarium, norūt illi, qui-  
bus compertum est, quid sit Ecclesia, quid Christus.  
Quare vt diligenter animaduertatis fratres in Chri-  
sto charissimi, vos obnixè rogatos velim. Cæterum  
de Ecclesiæ erga Christum affectu principio paucis  
dicemus. Quod igitur ad hanc attinet, ex præsentì  
Lectione colliquet, non secus erga Christum affe-  
ctam esse Ecclesiam, atque sponsa casta erga spon-  
sum dilectissimum sibi. Ea verò sic erga sponsum su-  
um affecta est, vt nihil impensius, ardentiusq; cupi-  
at, quàm vt eum præsentem possit videre, vocè eius  
audire, osculis ipsi adlubescere, & familiariter cum  
ipso colloqui. Ita inquam & Ecclesia hoc vnum im-  
pensissimè, & semper desiderauit, & hodiè etiam de-  
siderat, vt vocem sponsi sui Christi iugiter audire, ip-  
sumq; coràm cùm cernere tum alloqui possit. Initiò  
qui-

quidem corporalem ipsius præsentiam, cōspectum, & colloquium expetebat. Vnde nimirum hæc vota: Inclina cœlos tuos Domine & descende. Psalm. 144. Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum, aperiat-ur terra & germinet saluatorem. Esaiæ 45. Vtinam cœlos dirumperes & descenderes. Esaiæ 64. Osculetur me osculo oris sui. Cantic. 1. Veniat dilectus meus in hortum suum. Cantic. 4. At nunc spiritualem sponsi præsentiam, nimirum gratiam, & mysticum colloquium, nempe verbum saluificum cū primis esurit ac sitit: hinc isti clamores: Excita potentiam tuam & veni, vt saluos nos facias. Deus virtutum cō- uerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus. Deus virtutum conuertere, respice de cœlo, & vide, & visita vineam tuam, 79. Psalm. In hoc autem affe- ctum huiusmodi Ecclesiæ perspectum habere neces- se simul & vtile est, primò vt discamus quæ sit vera Ecclesia, ea videlicet quæ ab vno pendet Christo, hu- iusq; verbum sedulò vrget: deinde, vt nostri facia- mus periculum, & nostram conscientiam examine- mus, num & nos veræ Ecclesiæ simus membra. Certè nisi hoc pacto erga Christum simus affecti, hoc est, & ipsum & ipsius verbum vnicè suspiciamus, alienissi- mi erimus ab Ecclesia, adulteri & scortatores. Atq; hæc de Ecclesiæ erga Christum affectu hæctenus.

Nunc audiemus, considerabimusq; porrò, quomo- do & Christus vicissim erga ecclesiam suam affectus sit. Quòd itaque ad hunc attinet, perinde & ex Lectio- ne hac clarè colligitur, ipsum non secus erga eam esse affectum, atque sponsus erga vnicè adamatam sibi sponsam solet. Is verò nihil habet prius, nihil ma- iori studio conatur, quàm vt quàm primùm suæ ad- sit, oscula in eam figat, confabuletur ei, & omninò sese cum ea vinculo amoris indissolubili subdat. Ad eundem

eundem inquam modum & Christus ipse hoc vnum molitur semper, vt suæ sponse Ecclesiæ adsit, eam gratiæ suæ osculis reficiat, eam per salutiferum sui Euangelij verbum alloquatur, consoletur, confirmet, & sic prorsus vnum cum ea fiat. Hoc autem verum esse, re ipsa & olim testatus est & hodiè etiam testatur. Nam quemadmodum principio in corporali præsentia ab Ecclesiâ desiderabatur, sic etiam è cœli montibus saliens in hunc mundum venit, & stetit post parietem nostrum, hoc est, nostram assumpsit humanitatem, & similis factus est capræ hinnuloq; ceruorum, hoc est, in similitudine carnis peccati apparuit nobis, ac posteaquam per prospectum fenestrarum & cancellorum, hoc est, per miracula diuinitatis suæ Ecclesiæ innotuisset, veluti ceruus fortissimus antiquum illum serpentem Diabolum fugauit per passionem & mortem, & ita Ecclesiâ perpetuò sponsam atque vxorem condonauit sibi. Item quemadmodum iam ab Ecclesiâ in præsentia spiritali desideratur, sic quoque hodiè præsentissimus ipsi adest & colloquitur, nimirum per Sacramenta, per mysticam gratiam, & per verbum suum salutificum: Hinc veniunt hæ compellationes: Amicæ meæ, columba mea, formosa mea. Amicam autem Ecclesiâ vocat, quòd eam dilexerit in mortem vsque: Columbam verò, quòd simplex illa sit & ipsi fidelis: Formosam denique, quòd eam lauerit ab omni peccatorum immunditia, & effecerit sponsam sanctam & irreprensibilem, non habentem rugam aut maculam. Porrò hunc Christi in Ecclesiâ affectum scire ad hoc prodest, vt fidem nostram confirmatione reddamus, vtq; certò persuadeamus nobis, quemadmodum semper erga suam Ecclesiâ affectus fuit, quòd ita & posthac affectus esse velit, quantumlibet  
 alio-

alioqui posteriora nunquam obuertere videatur. Stat enim firmum: Ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

**P**rimò omnium obnixè vos velim rogatos, audite Anno 47.  
 tores charissimi, ne Lectionem hanc ex verbis externis æstimetis, nève eam vt vilem & absurdam aspernemini. Etsi enim externus sensus humilis admodum appareat, nilq; magnifici polliceatur, est tamen sensus eius mysticus quous thesauro, immò auro & topazio pretiosior. Ne autem vos multis ambagibus suspensos teneam, continetur hîc colloquium fidei & charitatis plenissimû, inter sponsam & sponsum, Ecclesiam & Christum: estq; primaria eius propositio de primò eiusdem Christi aduentu. Primò loquitur sponsa Ecclesia, deinde & sponsum Christum verba facit. Ecclesie sermo nil nisi viam ardentem-que spirat fidem: sermo autè Christi indicibili charitate vndiquaque exundat.

Cæterùm ita dicit Sponsa Christi Ecclesia: *Ecce ista venit, saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus caprea hinnuloq; ceruorum. En, ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. En, dilectus loquitur mihi.* His verbis tria proponit: primò enim declarat, vnde veniat Sponsum Christus: secundò aperit, quomodo seu in qua veniat forma: tertio explicat, cui peculiariter seu in cuius gratiam veniat. Quod attinet ad primum, dicit, eum venire salientem in montibus, transilientem colles, hoc est, venire è caelo, ex alto. Per montes enim & colles cœlum ac sublimitas significatur. Sed mentitur etiam in hoc? Nequaquam. Tota nanque  
 facta

sacra scriptura clamitat, ipsum è cœlo venisse. Dauid quidem inquit Psalm. 19. Exultauit vt gigas ad eurrendam viam, à summo cœlo egressio eius. Ioannes autem Baptista de Iesu nostro loquens sic ait, Ioan. 3. Qui è cœlo venit, supra omnes est. Paulus verò dicit 1. Corinth. 15. Primus homo de terra terrenus, secundus homo ipse Dominus de cœlo. Porrò secundum quod attinet, dicit Ecclesia, similem esse dilectum suum Christum caprea hinnuloq; ceruorum, eumq; stare post parietem nostrum prospicientem per fenestras & cancellos: quibus quidem verbis innuit, illum esse verum Deum, & assumpsisse simul humanitatem nostram, inq; hac venire. Nam per capream quæ acutissimum habet visum, & ceruum qui celer est ac cornibus potens fugatq; venenosa, diuinitas significatur, eò quòd Deo omnia sint conspicua, quòd is omnia peruadat, omnipotens sit, mala omnia solus possit profligare. Per parietem verò nostrum, post quem stat Christus, humana nostra natura intelligenda venit, quam ipse assumpsit, quaque suam texit diuinitatem. Sed num errat in hoc Ecclesia? Minimè gentium. Habemus etenim certissima scripturæ testimonia, Christum Deum esse hominemq; factum. Sic inquit Baruch. cap. 3. Hic est Deus noster, & non æstimabitur alius aduersus eum: post hæc in terris visus est, & cum hominibus est conuersatus. Ita & Ioannes inquit, Ioan. 1. Verbū caro factum est & habitauit in nobis. Sic quoque Paulus Galat. 4. Vbi venit plenitudo temporis, emisit Deus filium suum, factum ex muliere, hoc est, hominem cōceptum & natum ex castissima virgine Maria. Tam quòd ad tertium spectat, dicit Ecclesia, Christum venire ipsi, ipsique loqui. Verum num & hoc ita se habet? Omnibus modis. Nam vniuersa Scriptura id testatur. Esaias dicit

capo

cap. 60. Surge, illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, & caligo populos, super te autem orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Non loquitur hic de visibili Hierosolyma, sed de mystica, quae Paulo teste Ecclesia est, mater nostra. Galat. 4. Paulus dicit 1. Timoth. 1. Certus sermo, & dignus quem modis omnibus amplectamur, quod Christus Iesus venit in hunc mundum, ut peccatores saluos faceret. Immo Christus ipse Lucae 19. inquit: Venit filius hominis quaerere & saluare quod perierat. Ecclesiae populus dicuntur peccatores & perditii, quod sese peccatores & perditos aestimant, vniusque Christi iustitia & redemptione nituntur. Audiuius igitur nunc ex Ecclesiae verbis, Iesum Christum sponsum eius, nostrum Seruatorem, venisse de caelo, in humana & seruili forma, ad solius Ecclesiae salutem.

Audiamus verò iam vicissim & Sponsi Christi verba. Ita dicit Ecclesiae: Surge, propera Amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hyems transiit, imber abiit & recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus canticum auium aduenit, vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit grossos suos, vinea florentes dederunt odorem suum. Surge, propera amica mea, sponsa mea, & veni. Sponsa & columba mea, in foraminibus petrae, in latibulo graduum, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. His verbis tria innuit Christus. Primum est, quid se ad veniendum moueat: secundum est, quos fructus suo aduentu pariat Ecclesiae: tertium est, ob quam finalem causam & venerit & fructibus eam donauerit. Quod attinet ad primum, indicat amicis illis epithetis, summam suam erga Ecclesiam charitatem se ad veniendum mouisse.

se. Atque hoc esse verum, & Paulus Ephe. 5. testis est: Dilexit (inquiens) Christus Ecclesiam, & semetipsum exposuit pro ea, vt illam sanctificaret. Cæterum ad secundum quod spectat, declarat Christus, se suo aduentu mediante morte propulsaſſe hyemem & imbrem, hoc est, peccatum, mortem, Sathanam: & contulisse contra Ecclesiæ flores gratiarum, canticum suauissimum Euangelij, turturem veræ innocentia, ficus virtutum, vineas Spiritus sancti. Hoc autem verum esse, Scriptura abundè testatur, præfertim Euangelistæ & Apostolorum Epistolæ. At verò quod refertur ad tertium, ostendit Christus, in eum finem se & venisse & contulisse hæc dona, vt Ecclesia se veluti columba sequatur in vera fide charitateq; ardenti, vt illa se laudet ac prædicet, vtq; coram ipso conuerſetur in iustitia & sanctitate. Quòd si iam nos vera veræ huius Ecclesiæ membra sumus, & agnoscamus huiusmodi insignia Christi in nos collata officia, & finali eorundem causæ pro omni virili satisfaciamus, hoc est, Christo adhareamus fide petreia & gradualis charitate, ipsum canamus & prædicemus, coramq; ipso in vera vitæ innocentia conuersemur.

Amplif. rep. hort.

## IN EANDEM CONCIO

TERTIA.

ANNO 51.

Lectio hæc ob id potissimum legitur hodiè, quòd in ea habeatur, dilectum salijſe in montibus. Nam hoc litera tenus in Visitatione Mariæ factum est. Dum enim illa festinanter in montana abiit, sicq; & adscensu & descensu corpus mouit: haud dubiè ipse quoque puer I E S V S (verus nempe Dilectus) ea motione sursum ac deorsum motus est, atque

atque ita salij quodammodo. Sed ad genuinum, spiritualemque Lektionis sensum accingamur. Duæ præsertim personæ introducuntur: Dilectus nimirum, & Amica. Dilectus Christus est: Amica autem, Ecclesia, seu vnaquæque fidelis anima est. Ecclesia primò loquitur, & loquitur quidè de Dilecto suo, Christo nimirum: Deinde verò loquitur Christus, ad Ecclesiam quidem (suam videlicet Amicam) loquitur. Vtriusque autem verba paucis & audiemus & expendemus.

Primò in Ecclesiæ verbis duo præsertim nobis de Christo proponuntur: vnde videlicet is venerit, & cuius sit naturæ. Venit nempe saliens in montibus, transiliens colles: hoc est, venit è summo cœlo, è sinu Patris cœlestis. Non enim de terra est, vt cæteri homines, Ioan. 3. 5. Ideoq; vocat illum Paulus Dominum de cœlo & hominem cœlestem. I. Corinth. 15. Venit autè propter Ecclesiæ suæ seu vniuscuiusq; animæ salutem, quemadmodum & Ecclesia in Symbolo canit: Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et venit quidem exertè saliens, hoc est, voluntariè, alacriter, ex amore: quemadmodum & ipsemet alibi dicit: Lusi in orbe terrarum, & delicia meæ sunt, vt sim cum filijs hominû, Ecclesi. 24. Prouerb. 8.

Iam verò cuiusnam sit naturæ Christus, id inde elici potest, quòd comparatur ab Ecclesia capræ & ceruo, quodque dicitur stare post parietem nostrum ac respicere per fenestras. Caprea acutissimi est visus, ita vt venatorem à longè præuidere possit, nec tamen ab illo videri queat. Ceruus verò fortis est ac celer, fugatque serpem ac omne venenum. Sic nimirum & Deus verè acutissimi est visus: nam videt omnia, ipse inuisibilis. Est quoque idem verè fortis,

vt qui est omnipotens: verè item celer, quippe qui nullo negotio vbiq; locorum sit: verè deniq; serpentiu, veneniq; omnis fugator, quippe sanctissimus & purissimus ipse, omnisq; peccati & impuritatis ofor atque profligator.

Quum igitur Ecclesia dilectum suum, Christum inquam, capreae, ceruoque comparet, aliud nihil eo vult intelligi, quam ipsum verè esse Deum. Quòd autem is verè Deus sit, apud nos nullum est dubium, quodq; per omnia & capreae, ceruiq; proprietates spiritaliter habeat, sacrae literae passim testantur, vt Hebr. 4. Non est vlla creatura, quae non manifesta sit in conspectu illius: vt Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra: vt Eph. 4. Ascendens supra omnes caelos, implet omnia: vt deniq; 1. Ioan. 3. Ad hoc apparuit filius Dei, vt dissoluat opera diaboli. Summa igitur verborum Ecclesiae est: Iesum esse Christum & filium Dei viuentis, eque caelo iuxta diuinitatem descendisse ad terras.

Quòd verò dicit illum stare post parietem nostrum, & respicere per fenestras, eo innuit, hominè quoque esse illum & hominis filium. Nam per parietem nostrum, & fenestras nostras, humanitas nostra seu nostra caro intelligitur. Est ergo sensus, quòd filius Dei è caelo in vterum virginis descenderit, quòd verbum caro factum sit & habitauerit in nobis. Ioan. 1. & 3.

Sed audiamus nunc & Dilecti, hoc est, ipsius Christi verba, quae de Amica sua Ecclesia vicissim loquuntur. In his verò itidem duo praecipua habentur: quid nimirum Christus suo aduentu, & descensu Ecclesiae contulerit, & quid vicissim ab ea exigat. Ad prius quod attinet: dicit hyemem transiisse, hoc est, placasse patris iram: imbrem abijisse, & recessisse, hoc est, abstulisse peccata, viciisse Sathanam, destruxisse

mortem: flores apparuisse in terra, & tempus putationis aduenisse, hoc est, omnia facta esse noua, reconciliatam esse iam Deo Ecclesiam, pacem & gaudium esse impetrata: vocem turturis auditam esse in terris, hoc est, se spiritum sanctum & Euangelicam gratiam impetrasse, misisseq; mundo: ficus denique protulisse grossos suos, & vineas florentes suum dedisse odorem, hoc est, donatum esse per se hominibus iustificationis donum, fidem, spem, charitatem, & reliquos spiritus fructus, salutemq; adeo æternā. Quod autem Christus hæc omnia contulerit nobis, ex scripturis testatissimum est.

Cæterum quod vicissim ab Ecclesia pro his tantis donis postulat, est, vt surgat & veniat, vtque ostendat ipsi faciem suam, & sonare faciat vocem suam in auribus ipsius: hoc est, vt surgat à vitiorum somno, & veniat ad ipsum per fidem: vtque in sanctitate & iustitia seruiat coram ipso, atque ipsius nomen verbumque & gratiam coram vniuerso mundo publicè confiteatur.

Si ergo & nos tantis Christi fructibus participare cum Ecclesia cupimus, esseq; sic & ipsi illius amici ac formosi: surgamus itidem à lecto incredulitatis & vitiorum, veniamus ad illum in foramina petrae per fidem & fiduciam in ipsius vulnera, simus quoque coram ipso sancti, & irreprehensibiles per charitatem, atque ipsum intrepidè confiteamur.

FERIIS VISITATIONIS  
MARIAE, IN EVANGELIUM  
CONCICIO PRIMA.

*Exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, & intrauit in domum Zaccharia, &c.*

Luca I.

EEE 3

Euan-

Habita  
anno 46.

**E**vangeliū hoc multis quidē & insignibus fructibus constat: verū temporis obstat angustia, quò minus eos omnes in præsentia liceat pro dignitate prosequi. Quare cæteris omnibus relictis, vnum locum paucis vestræ charitati proponemus. Is autem erit de effectu seu operatione veræ, viuæq; fidei. Nam huius vis ac energia pulchrè, nec minus manifestè deprehenditur hîc, cū in Maria Domini matre, tum in Elizabetha matre Ioannis. Vos verò auditores optimi de materia tam honesta, vtili, necessaria, paulisper nos audire ne grauemini.

Principiò quod ad Mariæ personam attinet, certissimum est, fidē illam admodum sincera fuisse præditam. Id enim satis, superq; testata est, quòd (quū audisset ab angelo se edituram orbi Spiritus sancti operatione Dei altissimi filium, Iesum Christum nostrū Seruatorem,) tandem dixerit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Nam his verbis asseuerauit, se ex animo angeli dictis credere, & posthac nihil expectere prius, quàm vt ea implerentur: quò nimirum sui filij opera humanum genus eriperetur demū ex peccati, mortis, Sathanæ, & inferorum faucibus. Immo & Elizabethæ elogium Mariæ fidem satis indicauit, dum scilicet diceret: *Beata quæ credidisti, quoniam perficientur in te, quæ dicta sunt tibi à Domino.* Verū quid huiusmodi fides in illa operata est. Primū sanè est operata humilitatem summam. Nam etsi & prius humilis admodum esset, tamen posteaquam experiretur, quanto honore ipsam gratuitò dignatus esset Deus, multò magis sese coram ipso demisit, vt potè summam ipsius maiestatem, & suam contra indignitatem considerans: hinc nimirum ancillam se Domini vocauit. Secundò hæc ipsa fides officiositatem etiam ac charitatem effecit in Maria: simulat-

mulatque enim ex angeli verbis cum suam, tum etiam Elizabethæ felicitatem, ut quæ in senectute iam filium concepisset, didicerat, euestigiò ipsam Elizabetham per montana adiit, congratulataque est ei de misericordia ipsi à Domino præstita, atque adeò per menses etiam aliquot cum ea mansit, & ei inferniuit. Tertio huiusmodi fides in Maria & insigne illud laudis, gratiarumque actionis sacrificium, quo vnicè delectatur Dominus, extorsit. Vbi nanque & Elizabethæ felicitatem & suam ex mutuo colloquio magis ac magis expenderet, tota tandem & anima & spiritu magnificauit Dominum Seruatorem suum, laudibus concelebrans summam ipsius potentiam, misericordiam, & in promissis veritatem. En tantam vim in MARIA fides illa viua exeruit.

Cæterum quod ad Elizabethæ attinet personam, manifestissimum est, & ipsam vera fide præditam fuisse. Hoc enim abundè satis declarauit, quòd fructum illum ventris Mariæ vocauerit benedictum, & agnouerit Dominum suum. Sic enim ait: *Benedictus fructus ventris tui. Et vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* Siquidem his verbis testata est, se habere persuasissimum, quòd infans ille quem gestaret Maria, esset benedictum illud semen mulieris, quod caput serpentis esset contriturum, quòd item esset semen illud Abrahæ, in quo benedicendæ essent omnes cognationes terræ, hoc est, verus Messias, DEI filius, orbis seruator. At quosnam fructus fides hæc in ipsa designauit? primò quidem operata est (vt & in MARIA) singularem animi demissionem: nam indignam se censuit, ad quam Domini mater, atque adeò Dominus ipse venire: rara est, abundè satis sibi præstitum esse beneficium.

quòd anus iam paritura esset filium, non promeruerit, & ab ipso Domino præfens insuper inuisi. Deinde fides charitatis etiam officia in Elizabetha exeruit: nam & summa veneratione excepit matrem Domini, & laudando etiam ad fidei constantiam illam exhortata est. Inde nimirum dixit: Perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino. En, tantæ energiz in Elizabetha fuit fides.

Porro quemadmodum fides in Maria & Elizabetha potens & efficax fuit, sic in omnibus etiam electis operata est. Et hinc primò claruit, habuisse illos veram fidem, fuisseque proinde electos: deinde etiam inde æternam assequuti sunt in caelis hæreditatem. Quare monemur iam nos, vt si itidem veri electi videri velimus, & æternam felicitatem fidei promissam consequi, omnibus huc modis per Domini gratiam enitamur, quò fides nostra non otiosa & mortua inueniatur, sed efficax, operans, viuua. Huc nimirum & D. Petrus hortatur nos his verbis: Omnem (inquiens) curam adhibete, vt in fide vestra ministratis virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. Hæc enim si vobis adsint & exuberent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione. Cui autem non præsto sunt hæc, cæcus est, & manu palpans, oblitus sese à veteribus peccatis suis fuisse purgatum. Quapropter fratres magis operam date, vt per bona opera firmam vestri vocationem, & electionem faciatis. Huiusmodi igitur apostolicam exhortationem sequamur, & insignia illa Mariæ virginis ac Elizabethæ exempla pro viribus imitemur.

mur. Ita futurum est, vt & Deo gratissimum præstemus cultum, & Mariam acceptissima veneratione asiciamus, & fidei nostræ finem salutem animarum nostrarum adipiscamur.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N hac Euangelica historia duæ nobis mulieres Anno 47. proponuntur: altera est Maria: altera Elizabeth: illa virgo est, hæc vxor. Vtraque est mater & grauida, & id vtrinque supra naturam. Prior enim virum omninò non cognouit: Posterior autem, etsi virum habeat, est tamen naturâ sterilis, adhæc iam anus effecta. Altera vtero gestat Dominum, altera verò seruum: illa Messiam, hæc Heliam præcursores: illa Deum, hæc Angelum. Proponuntur autem hæc duæ nobis, vt nobis sint exemplo, vt illarum vestigia discamus insequi. Consideremus itaque & contemplemur vtranque summa diligentia. Sed quid ipsæ aut fecerunt aut dixerunt, in quo imitari eas debeamus? Id iam audiemus commodùm.

Mariæ persona primò nobis occurrit, ergo de hac primùm dicemus. Sic Lucas inquit: *Exurgens Maria in diebus his, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda: & intrauit in domum Zaccharie, ac salutauit Elizabeth. Salutare, est bona & salutem alicui imprecari, gratularique ei felicitatem. Alteri autem optare bona & gratulari, insigne est charitatis opus: nam nihil magis charitas vehementiusque vrget. Quando igitur Maria Elizabetham salutauerit, consequitur, eam egregium exhibuisse charitatis officium, immò & singulari vsam esse humilitate: haud dubiè enim magna humilitas est, quando principis mater inuisit matrem seruuli. Vt verò elucescat, admodum sincere*

ram & ardentem in Maria fuisse charitatem, signanter dicit Lucas: cum festinatione eam adijisse cognatam: vera nanque & visceralis charitas non quiescere nouit, non potest satiari, nisi quàm primùm sese exerat, inque proximi sinum totam effundat. At quid nam in illa charitatem huiusmodi excitauit? Sola fides in verbum Dei per Angelum ei annunciatum. Didicerat enim ex Angeli verbis, non solùm se concepturam filium Dei, sed & Elizabetham cognatam suam sterilem & anum filium in senectute sua concepissee. Ergo quia hisce verbis constanter credidit, huiusmodi fide mota est, vt non sibi modò, sed & cognatae Domini misericordiam gratularetur. Non enim potest fides vera & viuā feriari, non latere, sed prodit ac operatur. Hoc igitur exemplo Mariæ admonemur, vt & nos hoc pacto fidem in nobis sinamus esse efficacem, hoc est, vt persuasi sumus, Deum Opt. Max. nobis benè velle ac propitium esse, sic & alijs porrò nos benè & velimus & faciamus, humilitatemque animi insinuemus, etiam si alioqui longè illis simus digniores.

Verùm quid Elizabethæ contigit? quid ea fecit? Audiamus Lucam: *Et factum est (inquit) vt audiuit salutationem Maria Elizabeth, saluit infans in vtero eius. Et repleta est spiritu sancto Elizabeth, exclamauitque voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et vnde hoc mihi, vt veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim vt facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultauit pra gaudio infans in vtero meo. Et beata que credidit, quia perficientur ea que dicta sunt ei à Domino. Hic fide omnia sunt plenissima. Sensit infans in vtero Domini sui praesentiam, eoque exilijt. Agnouit Elizabeth instinctu spiritus Domini matrem, agnouit & ipsum Dominum. Dominum igitur, fructum vètris*  
*Mariæ,*

Mariæ, agnitum benedixit, hoc est, laudauit, cecinit, prædicauit, utpote benedictum illud semen mulieris contritum serpentis caput, semen illud Abrahamæ benedictum, seruaturumque omnes terræ congnationes. Gen. 3. 22. Ipsam verò tanti fructus matrem, & beatam pronunciauit & in fide confirmauit. Atque in tantum sanè benedixit ac extulit, ut indignam sese iudicet eius aduentu. Sic nimirum vera fides (vt & diximus) semper prorumpit in opera, testatam facit confessionem, in laudes Dei diuinorumque donorum effunditur, charitatem ac humilitatem aliosque spiritus fructus exerit. Sed quid Maria ad hæc? Num elatior hinc facta est? num tanti foetus conceptionem, suamque beatitudinem ascripsit proprijs meritis? Nihil minus. Perinde humilis permansit, omnemque gloriam in fontaneum auctorem Deum transfudit. Hunc magnificauit anima eius, in seruatore Deo eius exultauit spiritus. Porro quod reliquum est, quemadmodum in Maria charitatis flagrantissimæ admoniti sumus, ita & Elizabethæ exemplo ad veram viuamque fidem, fidei confessionem, Dei laudes, humilitatem incitabimur. Sic & nos inuiset Dominus, & perficientur ea in nobis quæ Deus promisit electis: Amen.

## IN IDEM CONCIO

## TERTIA.

**I**n iucundissima huius Euangelij historia admodum graphicè veræ fidei ingenium & vis nobis depingitur: quòd nimirum ea non sit otiosa & sterilis, sed operosa ac fructifera. Id enim & in Maria & Elizabetha luculenter videmus, sed omnium maxime in Maria. Verùm ipsum Euangelij contextum expendamus paucis ordine, quò fidei vis magis, magisque

Anno 500

magisque eluceſcat. Sic igitur in initio inquit Lucas: *Exurgens Maria in diebus his, abiit in montana cum feſtinatione, &c.* Quod Euangelista principio tam exerte tempus annotat, eo respicit ad precedentia: nempe ad fidem Mariæ, qua illa Angeli dictis tanquam indubitato Dei verbo credidit, atque ita mox inde filium Dei concepit. Deinde quod dicit Mariam exurrexiſſe, eo primum fidei fructum delineat, nempe gaudium, & conscientiæ tranquillitatem propter placatum patrem. Nam sepe in sacris literis, exurgere idem significat quod gaudere. Iam quod Maria eueſtigio post conceptum Christum, & exurrectionem abiit in montana ad salutandum Elizabetham, idque tanta cum feſtinatione: inde fidei indoles & vis declaratur nobis, quod nimirum ea statim, & summa uehementia extrudat hominem credentem ad diuinę misericordiæ inuulgationem, & proximi dilectionem. Quia enim Maria summam erga se Dei bonitatem experta erat, non potuit sibi temperare, quin eandem & alijs deprædicaret, quod nempe ea à plurimis agnosceretur, & sic regnum Dei propagaretur. Quia uero audierat ex angelo, ipsi etiam Elizabethæ cognatæ suæ misericordiam Dei exhibitam esse, ad hanc potissimum abiit, ut scilicet congratularetur ei, eam in fide confirmaret, & ei quoque inseruiret. Tales itaque effectus & in nobis fidem operari oportet, si quidem de uera & uia uelimus gloriari. Sequitur: *Et factum est, ut audiuit salutationem Mariæ Elizabetha, saluit infans in utero eius, &c.* Hic Elizabethę fides sese prodidit unã cum suis fructibus & effectibus. Prædixerat angelus Zacchariæ, Ioannem repletum iri in utero materno Spiritu sancto. Hæc nimirum promissio hic completa est: nam Spiritus sanctus effecit, ut saliret infans in utero. Repletus autem est Ioannes

annes Spiritu sancto per eum, quem gestavit Mariæ  
vterus, nempe filium Dei Iesum Christū. Immo per  
hunc & ipsa mater Ioannis Elizabetha Spiritu san-  
cto est repleta. Sed quando Spiritu sancto repletus  
est Ioannes, quando eodem & Elizabetha repleta  
est? Simulatque facta est salutatio Mariæ. Hæc saluta-  
tio fuit illis tanquam verbum Dei: ex eius ergo audi-  
tu statim Spiritus sanctus cordibus illorum illapsus  
est. Sic videlicet per auditum verbi Dei datur Spiri-  
tus sanctus, & per hunc infunditur mox fides. Fides  
verò operatur mox gaudium, operatur fidei confes-  
sionem, & reliqua fidei opera. Vt itaque & Elizabe-  
tha per Spiritum sanctum fidei donum accepit, pri-  
mò quidem sensit summum gaudium, hinc verò in  
fidei confessionem continuo erupit, deinde in hu-  
militatem, tandem & in charitatis opera. De gaudio  
nullum est dubium, vt quod vel ex Ioannis exilitio-  
ne satis colligitur, & exclamatione Elizabethæ. Mul-  
tò minus de fidei confessione dubium est, vt quam  
expressis verbis exprompsit, agnoscens Mariam be-  
nedictam illam mulierem & Messiz matrem, & hu-  
ius fructum benedictum illud mulieris atque Abra-  
hæ semen, Dei filium & Dominum suum. Humilita-  
tem verò in hoc non obscure declaravit, quòd se in-  
dignam passa est, ad quam veniret Domini sui ma-  
ter. Charitatis denique opera exercuit in hoc, quòd  
& commendavit Mariam, & hanc in fide confirmavit,  
vocas scilicet eam beatam, & dicens omnia à Domino  
dicta in ipsa completa iri. Nam absq; dubio charita-  
tis est, de alio magnifice sentire, & alios in fide cõfir-  
mare. Videmus igitur rursus, vt in Maria, sic & hinc  
in Elizabetha, fidem veram non esse otiosam & mor-  
tuam, sed feracem bonorum operum. Enitatur er-  
go, vt & nostra fides talis, tantaque sit.

Sequi-

Sequitur: *Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit spiritus meus in Deo meo seruatore meo, &c.* Hic primò insigne humilitatis exemplum in Maria nobis commendatur, vt quæ tanto omninò ab Elizabetha encomio euecta, nontamen superbijt, sed nihilò minus sese humiliavit, indignitatem suam agnouit, & merita sua exclusit. Nam inde vocat sese adhuc ancillam Domini, eam humilem, hoc est, vilem & abiectam. Deinde verò & eximium habemus hîc in Maria diuinæ laudis & gratiarum actionis paradigma, vt per quam acceptum beneficium soli diuinæ munificentiae tribuit, Deum solum ob hoc & animo & spiritu laudauit, ei que soli gratias egit. Laudat autem Deum & gratias ei agit propter tria, misericordiam nimirum, potentiam, & veritatem: misericordiam quidem, quòd ipsam Deus respexerit, hoc est, sua gratia præuenerit & magnificis accumulauerit honoribus, eligendo nimirum ipsam in filij sui matrem: potentiam verò, quòd Deus superbos & diuites deiiciat, eleuet que contra humiles & esurientes, mittendo nimirum filium suum pauperibus, & miseris peccatoribus: veritatem autem, quòd Deus per missionem filij sui promissiones patribus factas affatim exhibeat, donans hunc (iuxta suas promissiones) & Iudæis & Gentibus seruatorem. Hæc summa est Cantici. Quemadmodum igitur Mariam imitari studebimus in fide, sic imitemur eandem & in hisce fidei operibus, effectibus que: simus humiles, sumus verecundi & modesti, flagremus charitate erga proximum, laudemus Dominum, huic gratias agamus, huic omnem salutem feramus acceptam, huius denique regnum & gloriam sedulò propagemus. Sic enim verè honorabimus Mariam, immò in Maria ipsum Christum, ideo que & Patrem & Spiritum

eam sanctum: atque ita tandem & ipsi læti fruemur  
ijsdem gaudijs, quibus iam fruitur Maria vnà cum  
omnibus sanctis. Id quod præstare nobis dignetur  
Trinitas sanctissima.

FERIIS MARIAE MAGDALE-  
NAE IN LECTIONEM CAN-  
TICORVM CONCIO  
PRIMA.

*In lectulo meo per noctes quaesivi eum, & non  
inueni, &c. Canticorum III.*

**D**ivus Paulus 2. Corinth. 3. inquit: Litera occi-  
dit, spiritus est qui vivificat. Hoc profectò di- Habita an  
no 46.  
ctum cum multis è locis verum esse probetur, tum in  
hac Lectione præsertim euincitur esse verissimum.  
Nam si quis ita verba, vt sonant, intellexerit, carna-  
lem inde deprehendet amorem, & tum se tum alios  
occidet, hoc est, seducet & in errores ablaetabit: Ad  
si spiritualem indagauerit sensum, merum inueniet  
spiritum, meram vitam. Spiritualis autem sensus  
tria potissimum nobis proponit. Primum est, à quo  
queratur Iesus: secundum, vbi inueniatur ille: tertiu-  
m, quomodo inuentus tractetur. De his tribus  
nonnihil ordine dicemus per DOMINI gratiam.  
Vos verò auditores optimi ea summa animi atten-  
tione accipite.

Quod ad primum sanè attinet, sic habet Lectio:  
*Quaesiui illum, quem diligit anima mea.* His verbis declara-  
tur, Iesum Seruatorem ab illo potissimum quaeri,  
qui ipsum diligit: diligat autè qui ipsius sentit amo-  
rem: sentit vero amorem eius, qui sua peccata agno-  
scens & de ijs contritus credit, adeoque persuadet si-  
bi, se apud ipsum gratiam, misericordiam, remissio-  
nem, & redemptionem inuenturum. Quicumque  
igitur

igitur sese peccatorem agnoscit, pro peccatis dolet, ab his per Christum se credit liberatum iri, is ipsum re ipsa quærit. Ita nimirum quæsiuit illum mulier peccatrix, cuius in hodierno Euangelio mentionem audiemus: sic quæsiuit illum adultera Chananaea, Petrus, latro in cruce: sic quærunť omnes quibus cordi est salus. Ad huiusmodi autem quæstionem in hunc modum nos Syrach ille sapiens hortatur: Sentite (inquiens) de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quærite illum, Quoniam inuenitur ab his qui non tentant illum, apparetque eis, qui fidem in illum habent. Et Esa. cap. 55. Quærite Dominum dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est. Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miseretur eius, & ad Deum nostrum: quia multus est ad ignoscendum.

Iam verò quod attinet ad secundum, sic Lectio porrò habet: *In lectulo meo per noctes quæsiui illum: quæsiui eum, & non inueni. Surgam nunc, & circuibo ciuitatem, per vicus & plateas queram quem diligit anima mea: quæsiui illum, & non inueni. Inuenerunt me vigilantes, qui circumueunt ciuitatem, & dixi: Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum quum pertransissem eos, inueni quem diligit anima mea.* His verbis inclarescit, non vbi libet, neque quibusq; modis inueniri Iesum à quærente. Qui quærit illum in lectulo per noctes, hoc est, in carne, in ignorantia, hoc est, qui adhuc carnaliter de ipso sentit, putatq; ipsum tantum esse hominem, quemadmodum Pharisæi, & bona pars Iudæorum existimauit, ille quærit quidem ipsum, at non inuenit. Est enim non vulgaris homo, sed plus quàm homo. Qui item quærit illum in vicis & plateis, hoc est, considerat ipsius miracula & opera, & inde Prophetam illum agnoscit, id

scit, is processit quidem non nihil, verum nondum tamen ipsum vti decebat inuenit. Est nanque non Propheta solum (qualem illum habebant hi, qui Ioannem Baptistam, Eliam, Hieremiam ipsum esse arbitrabantur) sed est plus quam Propheta. At qui quærit illum apud vigiles, hoc est, apud Euangelistas & Apostolos, in Scripturis, hoc est, ex factis literis discit ipsum esse & verum hominem & verum simul Deum, hominum creatorem, Prophetarum omnium Dominum, is eum demum verè inuenit. Ad hanc verò quæstionem sic DOMINVS ipse hortatur, Ioan. 5. Scrutamini scripturas, qui vos putatis in ipsis vitam æternam habere, illæ de me testimonium perhibent.